3 Fletcher, Steam-ships…, s. 30-32.
4 Musa Çadırcı, Tanzimat Döneminde Anadolu Kentlerinin Sosyal ve Ekonomik Yapısı,
Türk Tarih Kurumu Yayınları, 3. bs., Ankara 2013, s. 302.
5 Kastamonu Vilayet Salnamesi, Kastamonu Vilayet Matbaası, H. 1310 (1892-1893),
s. 465.
6 Erkan Aşçıoğlu, Bartın, Bartın Ticaret ve Sanayi Odası Yayını, Bartın 2001, s. 7.

bs., İstanbul 2000, s. 19.
8 Ksenophon, Anabasis On Binlerin Dönüşü, çev. Sinem Ceviz, Parola Yayınları, İs-
tanbul 2014, s. 217.
9 Homeros, İlyada, çev. Azra Erhat-A. Kadir, Sander Yayınları, 3. bs., İstanbul 1975,
s. 120.
10 Kastamonu Vilayet Salnamesi, Kastamonu Vilayet Matbaası, H. 1310 (1892-1893),
s. 466.
11 Meydan Larousse-Büyük Lugat ve Ansiklopedi, C. 12, haz. Safa Kılıçlıoglu vd., Mey-
dan Yayınevi, İstanbul 1992, s. 362.
12 Metin Tuncel, “Bartın”, DİA, C. 5, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 1992,
s. 87.
13 Kastamonu Vilayet Salnamesi, Kastamonu Vilayet Matbaası, H. 1312 (1894-1895),
s. 252.

Bu keresteler gemilerle İstan-
bul ve İzmir gibi büyük kentlere gönderilirdi.19 Bu nakil işlemi şu
şekilde gerçekleşmekteydi: imal edilen ürünler Bartın İskelesi’nde

14 Kastamonu Vilayet Salnamesi, Kastamonu Vilayet Matbaası, H. 1314 (1896-1897),
s. 434.
15 Kastamonu Vilayet Salnamesi, Kastamonu Vilayet Matbaası, H. 1306 (1888-1889),
s. 396.
16 Kastamonu Vilayet Salnamesi, Kastamonu Vilayet Matbaası, H. 1311 (1893-1894),
s. 213.
17 Türkiye Cumhuriyeti Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi
(BOA), Dâhiliye Nezareti (DH), Mektubî Kalemi (MKT), 811/62/3, H. 2 Zilkade 1321
(20 Ocak 1904).
18 Şemseddin Sami, Kamusü’l-a’lam, C. 2, Mihran Matbaası, İstanbul, H. 1306 (1888-
1889), s. 1190.
19 Kastamonu Vilayet Salnamesi, Kastamonu Vilayet Matbaası, H. 1310 (1892-1893),
s. 468.

Osmanlı Devleti’nin kanunlarına göre, iskelelerden yerli ya
da yabancı menşeili olması fark etmeksizin karaya çıkartılan her

20 William Ainsworth, Travels and Researches in Asia Minor, Mesopotamia, Chaldea,
and Armenia, J. W. Parker, Londra 1841, s. 53.
21 Tuncel, “Bartın”, s. 88.
22 Kastamonu Vilayet Salnamesi, Kastamonu Vilayet Matbaası, H. 1314 (1896-1897),
s. 434.
23 Kastamonu Vilayet Salnamesi, Kastamonu Vilayet Matbaası, H. 1312 (1894-1895),
s. 253-254.

24 Mehmet Ali Ünal, Osmanlı Sosyal ve Ekonomik Tarihi, Fakülte Kitabevi, 3. bs.,
Isparta 2014, s. 199.
25 BOA, DH.MKT., 2267/144, H. 5 Recep 1317 (9 Kasım 1899).
26 Kastamonu Vilayet Salnamesi, Kastamonu Vilayet Matbaası, H. 1314 (1896-1897),
s. 433.
27 Kastamonu Vilayet Salnamesi, Kastamonu Vilayet Matbaası, H. 1311 (1893-1894),
s. 214.
28 BOA, Yıldız Perakende Evrakı (Y.PRK), Askeri Maruzat (ASK), 33/73, H. 28 Şevval
1303 (30 Temmuz 1886).

24 Safer 1301 (25 Aralık
1883) tarihinde ise buna cevap olarak, bahsedilen vapurun Hariso-
vergi Kumpanyasına ait Osmanlı sancağına sahip İstemnako adlı
vapur olduğu, sözü geçen iskelelere birkaç defa gelip gitmiş ise de
27 Haziran 1299 (9 Temmuz 1883)’dan beri sahibi tarafından çalış-
maya ara verildiği ve liman dairesinin vermiş olduğu bilgiye göre
vapurun çalıştığı esnada da liman rüsumunu ödediği ifade edilmiş-
tir.32

Yine 2 Cemaziyelevvel 1316 (18 Eylül 1898) tarihinde Dâhi-
liye Nezareti Mektubi Kaleminden Kastamonu vilayetine gönderi-
len yazıda, Koskolos Kumpanyasına mensup ve Osmanlı sancağı ta-
şıyan Aleksandros isimli vapurun Zonguldak'tan aldığı dört yol-
cuyu habersiz olarak Bartın Boğazı’na indirmesinin uygun olmadı-
ğının bildirilmesiyle birlikte ziyaret belgesini içeren 18 Temmuz
1314 (30 Temmuz 1898) tarihli telgrafın gelmesi üzerine yapılan
yazışmada, bahsedilen vapurun Ereğli Limanı’ndan almış olduğu
karantina ve liman tezkereleriyle gelerek dört yolcu indirdiği ve
uygunsuz bir halin bulunmadığı ifade edilmiştir.33

29 BOA, DH.MKT., 1782/16, H. 4 Rebiyülahir 1308 (17 Kasım 1890); BOA, Y.PRK.ASK.,
59/93, H.

Bunlara
benzer ardı arkası kesilmeyen izinsiz seyahatlerin iskele memurla-
rının sorumluluğunda olduğundan dolayı, bunların hangi güzergâh
ve vasıta ile gitmekte olduklarının tespit edilmesi ve bu yolsuzlu-
ğun memurların suiistimalinden mi yoksa gafletinden mi meydana
geldiğinin araştırılıp sonuçlarının bildirilmesi istenmiştir. Ayrıca,
bundan sonra seyahatlerin kayıt altına alınması için gerekenin ya-
pılması hususunda 17 Kânunuevvel 1313 (29 Aralık 1897) tarihli ve
üç yüz elli yedi numaralı tahrirde buyurulması üzerine durumun
hemen Bolu Sancağı Mutasarrıflığına bildirildiği ifade edilmiştir.
Buna alınan cevapta, Bartın İskelesi tarafından vapurlara tezkere-
siz yolcu kabul edilmemesine rağmen İstanbul’a tezkeresiz giden

52 BOA, DH.MKT., 105/5/3, H.

izinsiz yolcu-
nun gelmekte olduğundan dolayı İstanbul’a uğrayacak olan vapur-
lara izinsiz yolcuların kabul edilmemesi için Amasra, Kurucaşile
gibi herhangi bir memura sahip olmayan iskelelere uğrayan İdare-
i Mahsusa vapurlarında veya sözü edilen iskelelerde birer memur
bulundurulması gereğinin 12 Temmuz 1314 (24 Temmuz 1898) ta-
rihli ve beş yüz dört numaralı tezkerede belirtildiği ifade edilmiş-
tir. Ayrıca Bartın, Amasra ve diğer iskelelere sadece İdare-i Mah-
susa vapurlarının uğramadığı, başka posta vapurlarının da uğra-
makta olduğu belirtilerek, her vapurda birer memur bulundurul-
masının haricinde, adı geçen yerlerde birer polis bulundurulması-
nın da gerekli olduğu Kastamonu vilayetine bildirilmiştir.54